Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 07/07/2022

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000188/2022

Senhor Presidente.

Senhores Vereadores.

Senhoras Vereadoras.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja solicitada a Exma.
Sra. Prefeita Municipal, através do órgão competente, que nos informe acerca de previsão de
disponibilização de meios de capacitação profissional para o trabalhador em VTA, com o objetivo de
inseri-los no mercado de trabalho.

Justificativa: Nosso gabinete tem sido procurado por alguns cidadãos que atuavam com o
VTA e têm buscado, sem êxito, a inserção no mercado de trabalho.

Importante dizer que, conforme Lei nº 13.071, de 22 de dezembro de 2014, o Poder
Executivo iria disponibilizar meios de capacitação profissional para o trabalhador em VTA, com o
objetivo de inseri-los no mercado de trabalho, o que até o momento não ocorreu.

Assim, solicitamos a Exma. Sra. Prefeita Municipal que nos informe acerca de previsão de
disponibilização de meios de capacitação profissional para o trabalhador em VTA, com o objetivo de
inseri-los no mercado de trabalho.

Palácio Barbosa Lima, 07 de julho de 2022.

Luiz Otávio Fernandes Coelho
Vereador Luiz Otávio Fernandes Coelho - Pardal - PSL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 115078

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-07-07T19:15:16-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos